
PROVINCIA DI LECCE
VIABILITA' ED ESPROPRI

C. R. A912

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 511 del 27/03/2023

OGGETTO: LAVORI DI AMMODERNAMENTO E DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI 
VARIE SS.PP. NN. 179, 210, 73, 242,80, 81, 187, 358, 186 - ANNUALITÀ 2022 - 
(DECRETO MIT N. 394/2021 AREE INTERNE SUD SALENTO – SCHEDA N. 
00242.AI.LE) - RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO E ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA A SEGUITO DELLA CONCLUSIONE DELLE PROCEDURE 
DI GARA - CUP J85F21003900001 - CIG 95386864B3   

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 24 del 28 luglio 2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2022, affidando le dotazioni finanziarie previste 
dal Piano medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, 
secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità.

Visto il comma 775 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 con il quale è stato differito il 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023/2025 al 30 aprile 2023, 
e di fatto autorizza gli Enti locali all’esercizio provvisorio dello stesso ai sensi dell’articolo 163 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

Visto l’art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione 
automatica dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali 
in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun programma, 
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti.

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 6 del 01/02/2022, con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del “Servizio Viabilità ed Espropri”.



Premesso:
- che, con Determinazione Dirigenziale n 1833 del 15/12/2022 della Provincia di Lecce è 

stato indetto incanto pubblico, per l'appalto dei “Lavori di ammodernamento e di messa in 
sicurezza di tratti di varie SS.PP., quali le nn. 179, 210, 73, 242,80, 81, 187, 358, 186 - 
Decreto MIT n. 394/2021 - (Aree interne Sud Salento) - Annualità 2022” CIG 95386864B3 
- CUP J85F21003900001, importo a base d’asta di € 394.963,04, importo per gli oneri per la 
sicurezza non soggetto a ribasso € 9.980,34, per un importo complessivo di € 404.943,38, da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base 
di gara, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede il seguente quadro economico:

 Quadro economico generale Importo € Totale €
A Lavori
A1 Importo dei lavori a base d’asta 394.963,04
A2 Importo Oneri per la Sicurezza 9.980,34

Sommano 404.943,38 404.943,38
B Somme a disposizione dell’Amm.ne
B1 Spese tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 8.098,87
B2 I.V.A. su A) lavori al 22% 89.087,54
B3 Contributo ANAC 225,00
B4 Prove di laboratorio, copie, cancelleria, pubblicazioni 1.500,00
B5 Competenze professionali per CSE, compresa IVA ed oneri 

vari
6.344,00

B6 Imprevisti 1.801,21
Sommano 107.056,62 107.056,62

Totale generale 512.000,00

- che in seguito alla procedura di gara, con Determinazione Dirigenziale n.258 del 23/02/2023 
si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, in favore dell'impresa 
MASELLIS S.U.R.L., con sede in Raccordo Stradale De Revel SP90, Sannicandro di Bari 
(BA), P.IVA n. 06710120723, che ha offerto un ribasso del 27,287% (ventisette/287%), 
sull’importo a base di gara, per un importo di aggiudicazione di € 297.169,82, di cui € 
9.980,34 per oneri di sicurezza, oltre € 65.377,36 per IVA al 22%, per un importo 
complessivo pari a € 362.547,18;

- a seguito della aggiudicazione è stato rideterminato il quadro economico nel modo seguente:
 Quadro economico generale Importo € Totale €

A Lavori
A1 Importo dei lavori al netto del ribasso del 27,287% 287.189,48
A2 Importo Oneri per la Sicurezza 9.980,34

Sommano 297.169,82 297.169,82
B Somme a disposizione dell’Amm.ne
B1 Spese tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 8.098,87
B2 I.V.A. su A) lavori al 22% 65.377,36
B3 Contributo ANAC 225,00
B4 Prove di laboratorio, copie, cancelleria, pubblicazioni 1.500,00
B5 Competenze professionali per CSE, compresa IVA ed oneri 

vari
6.344,00

B6 Imprevisti 1.801,20
Totale somme a disposizione € 83.346,43 83.346,43

Importo Totale € 380.516,25 380.516,25
Economie di gara €   131.483,75  131.483,75

Importo totale originario € 512.000,00



- che la spesa occorrente per la realizzazione dei lavori in oggetto trova copertura sul cap. 
79097002“Lavori di ammodernamento e messa in sicurezza tratti varie ss.pp. nn. 179-210-
73-242-80-81-187-358-186 - Anno 2022” - (D.Mit 394/2021 Aree interne Sud Salento) 
(v.cap.9224000 e), del bilancio di previsione 2023-2025 in corso di formazione;

- che è necessario procedere alla consegna dei lavori di che trattasi  in via d’urgenza ex art. 
32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, stante la tipologia delle opere appaltate e la necessità di 
procedere alla realizzazione dell’intervento manutentivo ai fini della celere rendicontazione;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora applicabile;
- il D. Lgs. n. 81/2008;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 28 e 41 del vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

Deliberazione C.P. 20 del 15/5/2019;
- il Regolamento per la disciplina de contratti in quanto applicabile;

Visto che la spesa per la sua natura non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;
Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D.Lgs. 267/2000;
Considerato inoltre:

- che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile n° 5 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

- che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(azione attuativa 8.2.G), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione all’adozione del presente atto;

Ritenuto necessario provvedere alla rideterminazione del quadro economico di progetto, 
all’assunzione degli impegni di spesa e alla consegna dei lavori;

D E T E R M I N A
Prendere atto dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei “Lavori di ammodernamento e di 
messa in sicurezza di tratti di varie SS.PP., quali le nn. 179, 210, 73, 242,80, 81, 187, 358, 186 - 
Decreto MIT n. 394/2021 - (Aree interne Sud Salento) - Annualità 2022”  CIG 95386864B3 - CUP 
J85F21003900001, in favore dell'impresa MASELLIS S.U.R.L., con sede in Raccordo Stradale De 
Revel SP90, Sannicandro di Bari (BA), P.IVA n. 06710120723, che ha offerto un ribasso del 
27,287% (ventisette/2870%), sull’importo a base di gara, per un importo di aggiudicazione di € 
297.169,82, di cui € 9.980,34 per oneri di sicurezza, oltre € 65.377,36 per IVA al 22%, per un 
importo complessivo pari a € 362.547,18.

Approvare il quadro economico dei “Lavori di ammodernamento e di messa in sicurezza di tratti di 
varie SS.PP., quali le nn. 179, 210, 73, 242,80, 81, 187, 358, 186 - Decreto MIT n. 394/2021 - 
(Aree interne Sud Salento) - Annualità 2022” CIG 95386864B3 - CUP J85F21003900001, come 
sopra modificato e di seguito riportato:

 Quadro economico generale Importo € Totale €
A Lavori
A1 Importo dei lavori al netto del ribasso del 27,287% 287.189,48
A2 Importo Oneri per la Sicurezza 9.980,34

Sommano 297.169,82 297.169,82



B Somme a disposizione dell’Amm.ne
B1 Spese tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 8.098,87
B2 I.V.A. su A) lavori al 22% 65.377,36
B3 Contributo ANAC 225,00
B4 Prove di laboratorio, copie, cancelleria, pubblicazioni 1.500,00
B5 Competenze professionali per  CSE, compresa IVA ed oneri 

vari
6.344,00

B6 Imprevisti 1.801,20
Totale somme a disposizione € 83.346,43 83.346,43

Importo Totale € 380.516,25 380.516,25
Economie di gara €   131.483,75  131.483,75

Importo totale originario € 512.000,00

Dare atto che alla spesa complessiva per l’esecuzione di lavori pari a € 362.547,18 IVA compresa, 
in favore dell’impresa MASELLIS S.U.R.L., con sede in Raccordo Stradale De Revel SP90, 
Sannicandro di Bari (BA), P.IVA n. 06710120723, si farà fronte sul Cap. 79097002“Lavori di 
ammodernamento e messa in sicurezza tratti varie ss.pp. nn. 179-210-73-242-80-81-187-358-186 - 
Anno 2022” - (D.Mit 394/2021 Aree interne Sud Salento) (v.cap.9224000 e), del bilancio di 
previsione 2023-2025 in corso di formazione, sub-impegnando l’imp. n.2909/2022.
Dare atto che alle spese previste nelle somme a disposizione, non già sub impegnate nei precedenti 
punti o con precedenti atti, pari ad € 11.400,07, si farà fronte sub-impegnando l’imp. n. 2909/2022 
sul cap. n.79097002.
Dare atto che il cronoprogramma della spesa, che con il presente atto si definisce, prevede la 
realizzazione dell’intervento per intero nel corso dell’annualità 2023.
Dare atto che, con la rimodulazione del quadro economico dell’intervento, si rende disponibile la 
somma di € 131.483,75 sull’imp. n.2909/2022 del cap. 79097002, da utilizzarsi per altri interventi 
del medesimo programma del D.Mit 394/2021 Aree interne Sud Salento per l’annualità 2022.
Autorizzare il RUP a disporre la consegna dei lavori in via d’urgenza ex art. 32, comma 8, del 
D.Lgs. 50/2016, stante la tipologia delle opere appaltate e la necessità di procedere alla 
realizzazione dell’intervento manutentivo ai fini della celere rendicontazione.
Dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line nella sezione 
trasparenza del sito internet di questo Ente costituisce adeguata formalità attraverso cui rendere noto 
l’avvenuto affidamento dell’incarico in parola e delle motivazioni delle scelte effettuate, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.

 VIABILITA' ED ESPROPRI
Il Dirigente

Luigi Pietro Tundo / InfoCert S.p.A.


